
  
 1719873 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1028    del  10/04/2019

OGGETTO:LA GUERRA DI TOLKIEN. - IMPEGNO DI SPESA.                  

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI
- la deliberazione della giunta comunale n. 268 del 3 dicembre 2018 con cui è stata adeguata la 
macrostruttura  dell’ente  e  istituito  il  servizio  “anticorruzione,  controlli,  programmazione  e 
formazione”;
- il decreto sindacale n. 51 del 31/12/2018,  con il quale è stata confermata  la competenza al 
segretario  generale  ad  assumere  gli  atti  attinenti  al  servizio  “anticorruzione,  controlli, 
programmazione  e  formazione”  e  relativo  decreto  sindacale  n.  1  del  09/01/2019  ad  oggetto 
“integrazioni  e specificazioni al  decreto sindacale in materia di  incarichi  ai dirigenti  n. 51 del 
31.12.2018”;

ATTESTATO che a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  legge  241/1990 e  dall’art  1 
comma 9 lett.e)  della  legge 190/2012,  non esiste  conflitto  di  interesse,  anche potenziale,  fra il 
firmatario del presente atto ed il destinatario finale dello stesso; 

PREMESSO che è in programma mercoledì 10 aprile 2019 alle ore 18:00 presso sala dei Savi, 
Palazzo dei Capitani di Ascoli Piceno, un incontro culturale ad oggetto “la guerra di Tolkien”, in cui 
interverranno l’avv. Guido Castelli, Sindaco del Comune di Ascoli Piceno, la principessa Vittoria 
Alliata di Villafranca e Valguarnera, scrittrice,  traduttrice e  giornalista  ,   il dott.  Adolfo Morganti, 
autore di numerose pubblicazioni e curatore di mostre, il dott. Gianfranco De Turris,  giornalista, 
saggista e  scrittore italiano, studioso della letteratura del  fantastico in Italia, il dott. Oronzo Cilli, 
membro della Tolkien Society inglese e, per Cafagna Editore, è il direttore della Collana di studi 
sulla vita e sulle opere di J. R. R. Tolkien, “Il mondo di Tolkien”;

VISTA la locandina che si allega al presente atto quale parte non integrante;

DATO ATTO che la Segreteria del Sindaco ha manifestato la volontà di aderire all’iniziativa di cui  
in parola, provvedendo al pernottamento per una notte e alle spese di viaggio, per i relatori che non 
percepiscono altro compenso per l’iniziativa in parola;

Determinazione N. 1028  del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719873 

                      Pagina 1 di 5

https://it.wikipedia.org/wiki/Scrittore
https://it.wikipedia.org/wiki/Fantastico
https://it.wikipedia.org/wiki/Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Scrittore
https://it.wikipedia.org/wiki/Saggista
https://it.wikipedia.org/wiki/Giornalista
https://it.wikipedia.org/wiki/Italia
https://it.wikipedia.org/wiki/Giornalista
https://it.wikipedia.org/wiki/Traduzione


CONSIDERATO che la segreteria del Sindaco ha proceduto a interpellare, per le vie brevi, stante i 
tempi ristretti, il Palazzo Guiderocchi, P.IVA 02299670444, Via Cesare Battisti, 3 - 63100 Ascoli 
Piceno (AP) per il pernottamento della notte del 10 aprile 2019 per n. 3 persone, per un importo 
convenzionato di € 105 iva inclusa;

ACQUISITO il CIG n. ZB927EA6FC; 

VISTO il DURC conservato agli atti e inviato alla Ragioneria;

CONSIDERATO, altresì, che la segreteria del Sindaco ha proceduto a interpellare per le vie brevi, 
stante i tempi ristretti, l’Hotel Cento Torri, P.IVA 01807960446, Via Costanzo Mazzoni, 4 - 63100 
Ascoli  Piceno  (AP)  per  il  pernottamento  della  notte  del  10  aprile  2019  per  n.  1  camera 
matrimoniale, per un importo convenzionato di € 125,00 iva inclusa;

ACQUISITO il CIG n. Z0827F86DE; 

VISTO il DURC conservato agli atti e inviato alla Ragioneria;

DATO ATTO che è necessario anticipare all’Economo comunale per esigenze di pagamento in 
contanti, delle seguenti spese:

- euro 70,90 per biglietto treno - viaggio del relatore Oronzo Cilli; 
- euro  67,63  per  biglietto  aereo  Roma  -  Palermo  per  la  principessa  Vittoria  Alliata  di 

Villafranca e Valguarnera;
- euro 102,29 per il biglietto aereo tratta Palermo – Roma per la principessa Vittoria Alliata di 
Villafranca e Valguarnera;
- euro  10,00   di  taxi  per  il  trasporto  della  principessa  Vittoria  Alliata  di  Villafranca  e 
Valguarnera;

per un totale di euro 250,82 che successivamente l’economo provvederà a rimborsare dietro 
presentazione di regolare documentazione contabile;

CONSIDERATA la spesa pari a €  29,37 spettante all’Agenzia viaggi Robles che per tale importo 
provvederà all’emissione di regolare fattura;

RAVVISATA, pertanto,  l’opportunità,  per  i  motivi  sopra esposti,  di  provvedere all’impegno di 
spesa di € 510,19 iva compresa al capitolo 6360, art. 1, ad oggetto “attività segreteria del Sindaco”, 
per l’anno 2019;

DATO ATTO che, per la suddetta spesa, si procede mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett a, del D. Lgs. n. 50/2016, senza ricorso al MEPA, considerata la modica entità 
della spesa, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/2006;

DATO  ATTO  che  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  finanziata  con  disponibilità  di  Bilancio 
Comunale;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i
- il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i;
- la L. n. 241/1990 e s.m.i;
- la L. n. 488/1999 e s.m.i;
- la L. n. 296/2006 e s.m.i;
- il D.P.R. n. 207/2010;

Determinazione N.  1028    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719873 

         Pagina 2 di 5 



- il vigente regolamento di contabilità;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.;
-la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  31/03/2015  ad  oggetto  “approvazione  del 
regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 02/04/2019 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione 2019/2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 28/01/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione  (P.E.G.),  Piano degli  obiettivi,  Piano della  Performance,  provvisorio  con dotazioni 
2019/2021;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) di impegnare, come indicato nel prospetto contabile riportato in calce, la spesa complessiva di € 
510,19, iva inclusa, con imputazione al capitolo 6360 art 1 ad oggetto “attività della segreteria del 
sindaco” del PEG 2019/2021, annualità 2019, comprensiva di:
-  euro 105,00 iva inclusa a favore dell’Hotel Palazzo Guiderocchi, P.IVA 02299670444, Via Cesare 
Battisti,  3 - 63100 Ascoli Piceno (AP) per il pernottamento di n. 3 persone - notte del 10 aprile 
2019; IMP. 615.1
-  euro  125,00 iva  inclusa  a  favore  dell’Hotel  Cento  Torri,  P.IVA 01807960446,  Via  Costanzo 
Mazzoni, 4 - 63100 Ascoli Piceno (AP) per il pernottamento (n. 1 camera matrimoniale) - notte del 
10 aprile 2019; IMP. 615.2
-  euro  250,82  da  anticipare  al  servizio  Economato  per  pagamento  pronta  cassa  in  contanti  di: 
biglietto treno per viaggio del relatore Oronzo Cilli (euro 70,90), biglietto aereo Roma - Palermo per 
la principessa Vittoria Alliata di Villafranca e Valguarnera (euro 67,63), per il biglietto aereo tratta 
Palermo – Roma per  la principessa Vittoria Alliata  di  Villafranca e Valguarnera (euro 102,29), 
trasporto taxi della principessa Vittoria Alliata di Villafranca e Valguarnera (euro 10,00)  di taxi per 
il trasporto; IMP. 615.3
- euro 29,37 per compenso Agenzia Robles; IMP. 615.4

2) di  approvare  il  seguente  crono  programma  di  spesa  sulla  base  delle  norme  e  dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e del DPCM 28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2019 € 510,19 2019 € 510,19

3) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo – PEG e con vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78;

4) di dare atto che la spesa è da imputare al PEG 2019, così come indicato nel prospetto contabile 
sottostante;

Determinazione N.  1028    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719873 

         Pagina 3 di 5 



5) di  autorizzare  l’ufficio  ragioneria  ad  emettere  mandato  di  pagamento  di  anticipazione 
all’Economo comunale della somma di euro 250,82;

6) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall'apposizione del visto di regolarità 
contabile;

7)  di disporre che il pagamento per il suddetto servizio verrà effettuato a seguito di presentazione 
di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

8) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9) di  individuare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  nel  sottoscritto  il  Responsabile  del 
procedimento del presente atto;

10) di  dare atto  che avverso il  presente provvedimento  è ammesso il  ricorso al  competente 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  le  Marche  entro  60  giorni,  ovvero  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto;

11) di  trasmettere,  a  norma dell’art.  26,  comma  3  –  bis,  della  L.  n.  488/1999,  copia  della 
presente determinazione alla struttura preposta al controllo di gestione, avendo proceduto in 
modo autonomo all’acquisto dei beni in oggetto;

12) di assolvere l’obbligo di pubblicazione tramite la trasmissione del presente atto alla casella 
email  dedicata  trasparenza@comune.ascolipiceno.it per la pubblicazione nel sito internet 
istituzionale-sez.  Amm.ne  trasparente-inadempimento  del  combinato  disposto  dell’art.  1 
comma 16 lett. B) e 32 della L. n. 190/2012 e dell’art. 23 comma 1 lettera b)del decreto 
legislativo n. 33/2013;

PROSPETTO CONTABILE
ANNO Classificazione DPCM 28/12/2011
2019 1.03.02.02.003
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
6360 Art. 1 Attività Segreteria del sindaco € 510,19

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 615 Bilancio Comunale

D’Ordine del 
IL SEGRETARIO GENERALE

             Giovanni Schiano di Colella Lavina

Determinazione N.  1028    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719873 

         Pagina 4 di 5 

mailto:trasparenza@comune.ascolipiceno.it


Documenti, conservati in atti,  trasmessi al Sevizio Bilancio e Partecipate:

- DURC;
- C.I.G; 
- ricevuta pagamento biglietto treno.

        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

BILANCIO E PARTECIPATE – 15-
ANTICORRUZIONE, CONTROLLI, PROGRAMMAZIONE E FORMAZIONE - 90
SEGRETERIA GENERALE – 04 -

Determinazione N.  1028    del  10/04/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1719873 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 1028    del  10/04/2019


